PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO

ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 – CNPJ  46.634.077/0001-14

FONE   (15)  3267-8800 -  FAX  3267-8815

L E I  Nº 1.536/2010

                                        de 03 de Fevereiro de 2010.

                  
 “Autoriza o Poder Executivo Municipal a incluir Programa ao Plano Plurianual para o período de 2010 a 2013, à Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2010 e abrir crédito adicional especial de R$ 72.000,00 e dá outras providências”.

 MARCELO SOARES DA SILVA, Prefeito do Município de Capela do Alto, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir no Plano Plurianual do Município de Capela do Alto, para o período de 2010 a 2013, estabelecido pela Lei Municipal nº 1.518/2009, o Programa constituído pelos anexos de Planejamento Orçamentário – PPA, II – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos e III – Desenvolvimento do Programa Governamental, constantes desta Lei, que será executado nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentária de cada exercício e do Orçamento Anual.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir nas Diretrizes Orçamentárias do Município de Capela do Alto, estabelecido pela Lei nº 1.497/2009  o Programa constituído pelos Anexos de Planejamento Orçamentário – LDO – V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos para o exercício e VI – Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental, constantes desta lei, que será executado nos termos da Lei Orçamentária nº  1.529, de 28/12/2009, para o exercício financeiro de 2010.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento vigente um crédito adicional especial da ordem de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).





Art. 4º - Os recursos para cobertura do crédito especial autorizado pelo artigo 3º, no valor de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) serão provenientes da anulação parcial e/ou total de dotações orçamentárias, nos termos do § 1º Inciso III, do Artigo 43 da Lei 4.320/64.
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 1º de Fevereiro de 2010.
Prefeitura Municipal de Capela do Alto, aos de 03 de Fevereiro de 2010.

                                MARCELO SOARES DA SILVA
                                      PREFEITO MUNICIPAL





 Registrada nesta Secretaria e publicada por afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra.





                             VALDIR APARECIDO DE MORAIS





                                  SECRET. ADMINISTRATIVO
ANEXO II – PALNEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INCLUSÃO

MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO

PROGRAMA: CONVÊNIO APAE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0045
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: 02.16.00

OBJETIVO:

ATENDIMENTO A ALUNOS COM NECESSIDADES ESPECIAIS
JUSTIFICATIVA:

DAR CONDIÇÕES DE EDUCAÇÃO A PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS
METAS                                                          

	INDICADORES 
	UNIDADE DE MEDIDA
	INDICE RECENTE
	INDICE FUTURO

	Valor
	              R$
	100,00
	 0,00


PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	       2010
	    2011
	  2012
	2013

	Valor
	       25,00
	    25,00
	 25,00
	25,00


CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R $ 288.000,00
JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

DAR CONDIÇÕES DE EDUCAÇÃO A PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS
ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS 
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INCLUSÃO

MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO

UNIDADE EXECUTORA:
ENSINO FUNDAMENTAL
CÓDIGO DA UNIDADE:
02.16.03
FUNÇÃO:


EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:

12
SUBFUNÇÃO: 


ASSISTÊNCIA A EDUCANDOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO:
367
PROGRAMA: 
CONVÊNIO APAE
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0045
AÇÕES

ATIVIDADE: 
SUBVENÇÃO SOCIAL
CÓDIGO DA ATIVIDADE:
2.021
META FÍSICA – VALOR

QUANTIDADE TOTAL: 100,00   
 UNIDADE DE MEDIDA: R$

META POR EXERCÍCIO                                                          

	 2010
	2011
	2012
	2013
	META PPA

	25,00
	25,00
	25,00
	25,00
	100,00


CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 288.000,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

	2010
	    2011
	  2012
	2013

	R$ 72.000,00
	   R$ 72.000,00
	R$ 72.000,00
	72.000,00


JUSTIFICATIVA DAS  MODIFICAÇÕES:

ATENDER AOS ALUNOS COM NECESSIDADES ESPECIAIS
ANEXO V – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INCLUSÃO

MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO

EXERCÍCIO: 
2010

PROGRAMA: CONVÊNIO APAE
CÓDIGO DO PROGRAMA:
0045
UNIDADE  RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:
Departamento de Educação
CÓDIGO DA  UNIDADE RESPONSÁVEL:
02.16.00
OBJETIVO:
ATENDIMENTO A ALUNOS COM NECESSIDADES ESPECIAIS
JUSTIFICATIVA:

DAR CONDIÇÕES DE EDUCAÇÃO A PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS
METAS

	INDICADORES
	UNIDADE DE MEDIDA
	INDICE RECENTE
	INDICE FUTURO

	Valor
	R$
	100,00
	0,00


CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 288.000,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

	2010
	    2011
	  2012
	2013

	R$ 31.500,00
	   R$ 42.000,00
	R$ 14.000,00
	0,00


CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA: r$ 87.500,00

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

DAR CONDIÇÕES DE EDUCAÇÃO A PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS
ANEXO VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
 AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INCLUSÃO

MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO

EXERCICIO:
2010

UNIDADE  EXECUTORA:
Ensino Fundamental
CÓDIGO DA  UNIDADE :
02.16.03
FUNÇÃO: TRABALHO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:
12
SUBFUNÇÃO:
Assistência a Educandos
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO:
367
PROGRAMA: CONVÊNIO APAE
CÓDIGO DO PROGRAMA:
0045
TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
SUBVENÇÃO SOCIAL
CODIGO DA ATIVIDADE:

2021
META FISICA PARA O EXERCÍCIO

UNIDADE DE MEDIDA
72.000,00




R$

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO:

R$ 72.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

ATENDER AOS ALUNOS COM NECESSIDADES ESPECIAIS







